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[Undervisningsministeren.] 
Statsfinansernes Stilling i Øjeblikket saa- 
dan, at jeg ikke for Tiden tør afgive noget 
Løfte. 

Det ærede Medlem Fru Inger Gautier 
Schmit beklagede, at Husholdningsskolerne 
ved de 10 pCt,s Nedskæring ikke var stil- 
let lige med Folkehøjskoler og Landbrugs- 
skoler og andre saadanne Skoler. Jeg 
kan godt se Uligheden, men jeg henviser 
det ærede Medlem til at gennemlæse Fi- 
nansministerens Forelæggelsestale, hvis 
Fruen ikke hørte den, hvor han netop 
var inde paa dette Spørgsmaal, der fore- 
løbig staar aabent, idet vi afventer Spare- 
udvalgets Betænkning og Sagen i det hele 
sikkert vil blive Genstand for fornyet Be- 
handling i indeværende Rigsdagssamling. 
Ogsaa jeg ønsker Ligelighed med Hensyn 
til alle disse Skoler. 

Det ærede Medlem Hr. J ohannes Han- 
sen ønskede, at Gaarden 홢Nordruplund" 
under Sorø Akademi skulde udstykkes; 
den er jo brændt i Sommer. Det samme 
Ønske har været fremført over for Under- 
visningsministeriet gennem Spareudvalgets 
Formand, det ærede Medlem Hr. Olufson, 
og der er ført grundige Forhandlinger om 
den Sag, hvori baade Kvæstor og Forpag- 
teren og det ærede Medlem Hr. Olu-fson 
deltog, men de strandede paa, at Forpag- 
teren, der har en langvarig Forpagtnings- 
kontrakt, stillede saadanne Fordringer for 
Afstaaelse af den Jord, der kunde være 
Tale om til Udstykning 홢 der har jo tid- 
ligere, som De ved, været udstykket over- 
maade meget fra den Gaard, men For- 
pagteren stillede saadanne Fordringer an- 
gaaende Udstykningen af Resten, at det 
vilde være umuligt at gaa ind derpaa.. 

Det ærede Medlem Hr. Jensen (Broby) 
omtalte en lille Sag, et Stykke Jord paa 
den gamle Markedsplads i Sorø, som Byen 
Sorø ønskede at købe, og efter det ærede 
Medlems Fremstilling skulde Kvæstor først 
have givet et Tilbud, men senere forhøjet 
det. Sagen er Ministeriet ubekendt, den 
har slet ikke foreligget for os, men jeg 
har bedt Kontorchef Ammeiitorp om en 
Udtalelse, og den har jeg faaet, og den 
stemmer slet ikke med den Fremstilling, 
vi her har hørt. Jeg finder, at Sagen er 
lille, og jeg tror ikke, jeg behøver at 

trætte de ærede Tingmænd med Enkelt- 
heder, men det skal være mig en Fornøj- 
else at give det ærede Medlem Hr. Jensen 
(Broby), hvis han sætter Pris derpaa, 
Ammentorps udførlige Redegørelse, og saa 
kan vi jo altid tale sammen om Sagen ; 
det ærede Medlem kan jo eventuelt faa 
den behandlet i Finansudvalget; den er, 
som sagt, ikke forelagt Ministeriet. 

Det ærede Medlem ankede over, at en 
Bevilling til Forstanderen for Statens Lærer- 
højskole til Repræsentation,' oprindelig 600 
Kr., senere nedskaaret med 10 pOt., ikke 
havde Hjemmel. Men det passer ikke. Det 
ærede Medlem vil blot behøve at se efter i 
Finansloven for 1926홢27, Tillæg A. Sp. 
1633-34; han vil dér finde Hjemmelen. 
Hvad Hovedrevisoratet har omtalt, er kun 
et Posteringsspørgsmaal, og derom er der 
opnaaet fuld Enighed mellem Undervis- 
ningsministeriet og Hovedrevisoratet. 

Det ærede Medlem Hr. P. Mortensen 
omtalte den saakaldte Burkal-Sag i Sønder- 
jylland. Jeg skal derom sige, at efter en 
nøje Undersøgelse erklærede Lærer Hansen, 
Burkal, under Forhøret, at han særdeles 
godt forstod, at det umuligt kunde taales, 
at han 

홢som dansk Tjenestemand vilde virke 
for en mod Danmarks Interesser gaaende 
og af Danmarks Vilje uafhængig Flytning 
af den nuværende Grænse. Jeg erkender," 

siger han, 
홢at dette vilde stride mod min Embeds- 
pligt som Lærer i Folkeskolen." 

Derefter udtalte Ministeriet sin Misbilligelse' 
af, at han var optraadt paa en Maade, der 
kunde misforstaas, og foreholdt ham, at 
han fremtidig maatte vise større Forsigtig- 
hed og Tilbageholdenhed, idet en Optræden 
fra hans Side, der kommer i Strid med hans 
Embedspligt som Lærer, vil medføre hans 
Afsked. Denne Afgørelse er bl. a. godkendt 
helt ud af en Mand som H. P. Hanssen- 
Nørremølle. Jeg vil ikke finde det nødven- 
digt, maaske ikke en Gang rimeligt, her at 
omtale alle Sagens Enkeltheder, men jeg 
staar her med en udførlig Redegørelse fra 
Forhørene for, hvad der forelaa, for Lærer 
Hansens Forklaringer, for Skolemyndig- 
hedernes og Ministeriets Stilling, der hele 
Tiden er faldet fuldt ud sammen, og jeg 
skal med Glæde overlevere det ærede Med- 
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